
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0692/2018
 

        A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das

atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto da Presidenta da República, de

15/09/2014, publicado no Diário Oficial da União nº 178, de 16/09/2014, Seção 2,

página 1, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº

23125.013568/2018-17, de 23.04.2018.

 

RESOLVE:
 

        Art. 1º - Designar os membros, elencados na tabela em anexo, para

composição do Conselho do Departamento de Filosofia e Ciências Humanas -

DFCH.

 

        Art. 2º - Revogar a Portaria nº 588/2017, de 24/03/2017.

 

        Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Reitoria da Fundação Universidade Federal do Amapá

 

Homologado em 10/05/2018 por 1295966 - ELIANE SUPERTI, com as atribuições

conferidas pelo(a) Decreto Presidencial de 15.09.2014, publicado no D.O.U. nº 178,

de 16.09.2014, seção 2, p. 1.



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOAMAPÁ 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DFCH 
 

CATEGORIA TITULAR SUPLENTE 

DOCENTE 

Diretor do DFCH 
(Presidente) 

ALEXANDRE GOMES 
GALINDO 

ZACARIAS ALVES DE 
ARAÚJO NETO 

Coordenador do 
Curso 
Administração 

ERICK FRANCK 
NOGUEIRA DA 

PAIXÃO 

ELIARLLEN PATRICK 
ALVES CRUZ 

Coordenador do 
Curso de 
Bacharelado em 
Ciências Sociais 

GLÁUCIA MARIA 
TINOCO BARBOSA 

-------- 

Coordenador do 
Curso de Direito 

LUIZ LABOISSIERE 
JUNIOR 

ZACARIAS ALVES DE 
ARAÚJO NETO 

Coordenador do 
Curso de 
Bacharelado em 
Geografia 

GENIVAL ROCHA 
FERNANDES 

JEAN CLÁUDIO 
SANTOS FONSECA 

Coordenador do 
Curso de 
Bacharelado em 
História 

LARA VANESSA DE 
CASTRO FERREIRA 

DORIVAL DA COSTA 
DOS SANTOS 

Coordenador do 
Curso de 
Relações 
Internacionais 

ROSILENE DE 
OLIVEIRA FURTADO 

MARCOS VINICIUS DE 
FREITAS REIS 

Coordenador do 
Curso de 
Secretariado 
Executivo 

SUELI ANDRADE 
DOS SANTOS 

-------- 

Coordenador do 
Curso de 
Licenciatura em 
Geografia 

PATRÍCIA ROCHA 
CHAVES 

JONAS PASTANA DA 
SILVA 

Coordenador do 
Curso de 
Licenciatura em 
História 

ANDRIUS ESTEVAM 
NORONHA 

 

ADALBERTO JÚNIOR 
FERREIRA PAZ 

Coordenador do 
Curso de 
Licenciatura em 
Sociologia 

ALEXSARA DE 
SOUZA MACIEL 

-------- 

Coordenador do 
Curso de 
Tecnologia em 
Secretariado  

INAJARA AMANDA 
FONSECA VIANA 

 

ROSIANE DE OLIVEIRA 
FURTADO GÓES 

 



Coordenador do 
Curso de 
Mestrado em 
Estudos de 
Fronteira 

GUTEMBERG DE 
VILHENA SILVA 

CARMENTILLA DAS 
CHAGAS MARTINS 

Coordenador do 
Curso de 
Mestrado 
Profissional em 
História 

ANDRIUS ESTEVAM 
NORONHA 

ALEXANDRE 
GUILHERME DA CRUZ 

ALVES JUNIOR 

 
Coordenador do 
Curso de 
Mestrado em 
Desenvolvimento 
Regional 

 
ANTÔNIO SÉRGIO 

MONTEIRO 
FILOCREÃO 

 
JOSÉ FRANCISCO DE 
CARVALHO FERREIRA 

ROBERTO JOSÉ NERY MORAES 

1º Suplente: MARIANA 
MORAIS  
MICCIONE 
 
2º Suplente: RICARDO 
ÂNGELO PEREIRA DE 
LIMA 
 
3º Suplente: ELIANE 
APARECIDA  
CABRAL DA SILVA 
 
4º Suplente: MARCOS 
VINÍCIUS DE FREITAS 
REIS 
 
5º Suplente: ROBSON 
MATERKO 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO 

EDUARDO QUEIROZ DE LIMA 
DENILSON COSTA DE 

FREITAS 
 

REPRESENTANTE 
DA COMUNIDADE 

HERLÍGENAS CORRÊA DE OLIVEIRA 
ARAUJO 

LÚCIA CLÁUDIA ALVES 
CHAVES 

 

DISCENTE 

ELICE JACKSON MOREIRA COUTINHO 
 

FRANCINEUDO MONTEIRO SOUZA 
 

CLEDSON MORAES EVANGELISTA 
 

ALESSANDRA CUNHA TAVARES 
 

FREDSON DA SILVA CARDOSO JUNIOR 

1º Suplente: NILTON 
VIDAL FIGUEIREDO 
  
2º Suplente: IANI DA 
SILVA MAGALHÃES 
 
3º Suplente: JOÃO 
LUCAS COLARES 
MONTAGOUNIAN 
 
4º Suplente: ADISON 
AZEVEDO 
FERNANDES 
 



5º Suplente: ISRAEL 
ARON RODRIGUES 
PEREIRA 
 
6º Suplente: ADRIANO 
VIANA LEÃO 
 
7º Suplente: MARIZA 
DOS SANTOS MARTEL 
 
8º Suplente: TINO 
MARCOS DA SILVA 
RAMOS 
 
9º Suplente: 
CHARLESON CAMPOS 
DA SILVA 
 
10º Suplente: RAPHAEL 
SANTOS MONTE 
 
11º Suplente: ANDRÉA 
PETRINA TELLES DE 
LIMA ALENCAR 
 
12º Suplente: GEOMAR 
CORREA DE LIMA 
 
13º Suplente: 
LUCILENE BARBOSA  
RODRIGUES 
 
14º Suplente: NATALIA 
BATISTA E SILVA 
 
15º Suplente: ALICE 
SOARES CORREA 
 
16º Suplente: TAYANI 
FERNANDA ALMEIDA 
BEZERRA 
 
17º Suplente: 
KETHLENN BRITO 
DOS ANJOS 
 
18º Suplente: FLÁVIO 
CARDOSO SILVA 
 
19º Suplente: VITOR 
MORAES LOBATO 
 
 
 



20º Suplente: 
GILBERTO CARLOS 
CRAVO DA SILVA 
 
21º Suplente: NUBIA 
BATISTA FERNANDES 
 
22º Suplente: ADRIA 
JAMILE DA SILVA 
GOMES 
 
23º Suplente: EDIVAN 
OLIVEIRA DA SILVA 
 
24º Suplente: FELIPE 
SARMENTO RAMOS 
 
25º Suplente: 
KAROLINE DE ABREU 
SOUZA 

 

SECRETÁRIO DO CONSELHO 
DEPARTAMENTAL 

WARLISSON DE SOUSA FERREIRA 

 


